BAVACUM. 

Quae de hac urbe literarum praeconio posteris prodita sunt, fusiora esse haud 
me latet, quarn ut nostro stylo angustaque facundia comprehendi sperern. Ad ea 
igitur nostra decurret oratio, quae huic narrationi subservire justa de causa vide-
buntur. Cum Abdon judicern in Israele ageret, coepta prirnum jaci hujus funda-
menta, ingenti amplitudine, nomen iriditum Belgis. Penes earn, velut summurn to-
tius patriae propugnaculum, Belgensis irnperii summa erat, pro qua adversum omne 
genus hostes fortiter defendenda, pertinax Belgensium industria semper excubuit. 
Belgim quartus habuit (uti referunt) Brunehildis, qui summo fungens sacerdotio, 
duabus de Bavonisbruni edicto foerninis contentus, ex priore duos et viginti rnas-
cubs septenis puerperiis, ex altera duodecim curn pari puellarurn numero sustulit. 
ilic Allobroges, Secanista, Celtas, ex insidiis Belgi potiri studentes, felici 
Marte prostravit, unde et fluvio qui conffictationern diremit, Secaut nomen adjec-
turn putant. A nostris Scaldes nominatur. Visitur in foro Belgensi scala lapidea 
giganteae magnitudinis, unde ortum ducunt septem vici regii, qua ad diversas 
partes iter est, Brunehildis opera lapidibus instrati, unde et nomenclaturarn 
hodie servant. Haud procul abest saltus spatiosus, ubi fama est Ursae reginae 
peditaturn muliebrem, numero octingentorurn milliurn, cum Treverinis et Mosella-
nis manum conseruisse inibique arbores complantatas esse duorum duntaxat 
generum, quercubus virilern, fagis muliebrem signatum esse sexum, unde saltui 
nomen Mors malorum. Laudatissirnae sunt in eo equae silvestres, laudatissirna 
item ligna materiariis incrustationibus. Dixirnus autem Belgim primum fuisse 
appellatam. Sed ab Octovio qui Britannis imperitabat, occupata, Octoviae nomen 
inditum, quod Maxirnianus successor confundendum curavit studio nominis 
Octoviani obliterandi, atque a conditore Bavone Bavacurn appellari, sumrno totius 
populi consensu, obtinuit. 

CHIMACUM. 

Chimacum in silvis collocaturn est, vetustate baud in postremis; alluitur fluviolo, 
cui incolae Vanaevillae nomen imposuere. Pisces alit fluviatilium delicatissirnos, 

ToM. I. 	 i 
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salmoni haud absimiles rubore. Sodalitium est canonicorum, divarum Monegun-
dis et Priscae pignoribus celebre, Leodiensis diocoeseos. Principatus est ex 
totius provinciae praccipuis. Habuit nostra aetate principem ftorentissimum et 
speciosis virtutum ac rerum probe gestarum domi militiaeque titulis insignem, 
quem maturo jam aevo mors terris, magna Hannonum deploratione, exernit. Is 
erat Carolus Croius. 

BELLUSMONS. 

Offert se pauxilla progressis millia urbecula, quae Bellimontis nomen accepit. 
Principis memorati in fide erat. In proclivi autem est, sedis amoenitatem et aëris 
multo gratissimi situm, cx ipsa vocis nuncupatione conjectare. Bellummontem 
ohm venisse perhibetur Leo pontifex nonus, visendae Richildis, consanguineae ac 
comitis, gratia, et divo Venantio sacellum dicasse. Adscribitur Leodiensi diocoesi. 

AVESNAE, QUERCTUM, LANDRICIA. 

Galliam versus finem habent ditionis Hannoniensis urbes mernoratae. Quare 
lirnitaneorurn militum principi munus gnaviter praestant. Nam quum in faucibus 
hostium diutino fracturn bello genus hominurn agat, non potest non militarium 
laborum esse patientissimurn. Quoniarn autem origo et principia ea distinguunt, 
nostro quoque stylo separentur. Avesnas condidit Servius , Serviae cujus supra me-
minimus, author, nomenque ab advenis imposuit. Quod influit flurnen Heppra 
nominatur. Avesnarum ditionem ab Hanoniensibus separatim habitam fuisse, 
Joannes quidam Avesnensis dictus abunde testimonio est, cujus insolentissimos 
spiritus non sine magna pernicie persensere Hannones, crebris hujus excursionibus 
contusi. Erecta tandem Hannones virtute recreataque, sub imperium suum 
coëgere. Quum haec de subeundo prelo meditarentur, urbis instauratio coepta 
parari, ducis Arscotii Croii et pubhica impensa, qua quamminimurn videbatur 
instructa ad hostiles assultus. 

Querceturn ab insitis principio quercubus etiam populari sermone pronuntia-
tur. Abest Vallencenis plus minus vicena stadia; habet canonicorurn collegium et 
principum munificentia ditata sacerdotia et sacehla non pauca. Xenodochii autho-
rem scribunt sacrificum, qui Balduino comiti, cognomento animoso, turn a sacris 
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erat, ipsam autem comitis uxorem demum cx Prumiaco solo vestales accersivisse. 
Annus erat circiter MCC ac XXXIII, cum Joanna comes labefactatum ruinis locum 
et accisum ex integro restituit, vestalibusque Franciscanas virgines succedere 
permisit. Foedo conflagravit nostra aetate inceiidio. 

VICUS SERVI!. 

Digresso jam mihi et ab instituto scopo longius aberranti, repetendus est 
Servii vicus praepropera celeritate praetermissus.. Is inter ejus Servii monumenta 
tertium obtinet locum, cujus, nomenclatura superstite, memoriam vivax poste-
riorum series turpiter intermori non sinit. Quarto a Montibus lapide pegasariis 
cursoribus scathmurn praestat. Eodem loci divae Barbarae numen in veneratione 
est. Arx est secus aedem sacram, haud aspernandae munitionis. In devexum 
leni admodum tractu fluit Hunellus. Locus est pascendo pecori appositissimus 
et bucolica laude nulli non secundus. 

CONDATUM. 

Condatum quinam primum habuerint condiclerintve, scriptores in contro-
versiam rapuere. Nam Condati hibernasse traduntur Normanni, qui coenobia et 
fana tota passim Hannonia diripuerant. Locus est in alveo, unde naves in ulte-
riorem ripam trajiciuntur. Aedem Virgini matri dicátam a solo aedificasse perhi-
betur Gerardus Russilo, dujus militaris disciplina Gallicis historiis illustrata est, 
vestalibus ad ibidem nuncupatis debitum votis persolvendum institutis et parca 
dote adjecta. Quam principes llannoniae munificentissime supplevere, facto tre-
decim praebendarum annuo proventu, quae oh hoc praebendae Hannonienses 
vocantur. Eodem horum studio factum Ut, vestalibus defunctis, ci templo canonici 
successerint, sodalitio tertia rei musicae laurea nobilitato. Ager Condatensis sa-
luberrimi aëris et omne frugum genus feracissimus. 
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BE NOMINATIORIBUS IIANNONIAE COENOBIIS. 

Commemoratione Hannoniensis patriae, coenobiorum quoque quae in ejus 
sinu ac veluti gremio feliciter exultant, narrationem facere cogor. Atque in 
primis illud facile impetrabitur, non fuisse hac una probatissimae vitae viris cul-
tiorem abundantioremque ditionem, Ut quae cujusvis primum sectae Agonothe-
tas haud gravatim exceperit, laetiusque ac felicius ad haec secula provexerit, 
generosa et numerosa fihiorum sobole. Porro Cisterciensem, Benedictinum, Prae-
monstratensem ac Cluniacensem ordinem, quid attinet speciatim in longos pro-
ferre logos, quum liujus vitae asseclis plena sint omnia? Illud in confesso est, 
Christi fidem et prima gliscentis religionis vestigia, imbibisse Hannones divo 
Nazario duce ac paedagogo. Igitur fontes ipsos velut digito indicantes, caetera 
facile conjectura adsequendi copiam faciemus. Apud Laubias Benedicto monaste-
rium construxit Landelinus, qui solutions vitae primos agens annos, probation 
pontificis Cameraceni Auberti persuasu, restitutus erat. Idem supra Laubias 
Alnensis, et citra Condatum Crispiniensis, ad ripam Haniae etllunelli, author fuit. 
Altimontense ejusdem ordinis Vincentium, cognomento Madelgarium, conditorem 
habuit eundemque professorem. Maricolensi secus fluvium Sambram praefuit 
clivus Humbertus, a quo etiam initium cepit. Tradunt Wibertum, quemdam Pic-
taviensem comitem, permittente Pipino, habitasse Lesseyas, inibique condidisse 
coenobium Benedicto. Ejus autem cui secus Binchium Bonae Spei nomen est, 
authorem ferunt Guillelmurn, Reginaldi militis Crucigeri fihium, qui, neglecto Se-
cularis fastu nitoris, Praemonstratensem subiit professionem. Cumque in us locis 
unde non parvam in annos singulos conficiebant pecuniam, cuperent exstructo 
monasterio beneficii laudabilem referre gratiarn, victi tamen primae sedis in-
commoditate, eo se contulerunt, ubi nunc Bonae Spei nomen effulget. Leonardus 
Cameracensis episcopus, anno circiter millesimo centesimo ac tricesimo primo, 
Odonem benedictione impartivit, et coemitenium lustrali sanctificatione. 

Olivae coenobium primo concessu habuit vir incerto nomine, sed tamen ge-
nere Teutonus, eremiticae cleditus vitae. Qui, populari adjutus liberalitate, aedificia 
pro modo virium instruxit, Joanne Cameraceno admoto pontificatui et Joanna 
Flandriae et Hannoniae comitatni inaugurata. Eum postea locum precibus sanctis 
virgines Cistercienses abs memorato eremita extorserunt. Moxque loco antea 
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anonymo Olivae nomen impositum, oh novellam Christo domino plantationem. 
Ecclesiae Cambronensi, cujus per universam provinciam nomen late sparsum est, 
parum admodum idonea meminere annales, nisi quod perhibent ab illustri viro 
qui Peronam obtinebat, Anselmo Trazegnio, canonico Sonnegiensi, conditam, et 
utcumque lucopletatam. Tanta denique nostratium principum ac herourn libe-
ralitat.e sucerevisse, ut divitiis, aedificiorum apparatu et monachorum agmine, 
cum quovis decertare possit. Stativas habent supplicationes divae Virgini, quae 
eodem loci veneratum se manifestario prodigio (ut creditur) .plebem evocavit. 
Visitur enim imaguncula ejusdern Virginis, quam ferunt Judaeum virum, ementito 
Christiani nominis praetextu, publico fingentern munere pro ridiculo habuisse, 
clamque subligaculis peti'isse indeque sanguinern manasse. Explorata tandem 
veritate, quam insolitus augebat rumor, Juclaeus vinclis mancipatur, factum 
mordicus defensans. Haesitantibus deinde cunctis, suspensaque horninum super 
prodigio opinione, coelestis (ut est creditu dignum) numinis providentia vir alio 
qui imbellis, diutino exhaustus morbo, cuique praeter macilentarn in aridis 
ossibus cutem nihil factum erat reliqui, accersitus est ad monomachiai cum 
judaeo. Nam singulari certamine impiam animi sententiam asserere placebat. 
Delecta igitur pugnae planities, ad fauces Parcensis portae, qua IJrbe Montana 
egressi laevum latus claudit. Deo itaque duce qui Colossaea praeditis proceritate 
vult interim perpusillos laqueum mandare, victor imbecillus suscepta vota pro-
fectus persolvit. Qua de re exstat hodie lapideum eodem loci monumentum. Annus 
erat humanae salutis supra millesimurn tricesimum vicesimus sextus, quo tern-
pore Guillielmus, Joannis Avesnensis nepos, rerum gubernacula cum tanto populi 
applausu tenuit, ut Bbnus Comes salutaretur. A quo et dictus Judaeus ad aquas 
lustrales, legi Christianae fucata mente, nomen acceperat inautoratus. 

Vicus qui divo Gisleno adscribitur Ursigundus ante dictus est quam in aedificii 
speciem perveniret, quod in eo ursa catulos educaret. Locus turn incultus, ye-
pribus, arboribus et dumetis obsitus, raro incolebatur habitatore, soli vitae ere-
miticae accornodus, qua gratia a Gisleno percolebatur, donec ejus anirno obversari 
coepit religionis imago, quam ut sedula exequeretur opera ,parum admodurn 
temporis intercessit. Nam a Pipino qui per anfractuosos saltus venandi gratia pro-
cesserat, ejus loci dominium accepit. Coenobium est ordinis Benedictini, ubi 
visitur divi Gisleni monumentum in sacello ornatissimo, quern parturientiurn 
laboribus aiunt patrocinari, unde et mulierculae prolis tutelam ei concredere 
didicerunt. Locus est, si quisquam alius rnunitissimus, sedis palustris et alluentis 
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fluvii gratia obsidionis impatiens. Nunc autem ut ad ea quae Montibus propinquiora 
sunt stylum delabi permittam. Coenobium, cui Loci Spinosi nornen illatum est, 
primum coluit erernita nomine (ut sanctis viris moris erat) dissimulato, ut om-
nem a se suae probitatis opinionern, neglecta hominum exspectatione, amoliretur. 
lie Beatrici a Lendio cessit, adlaboranti incultam regionem exstructa aedicula 
reddere celebrem et virginibus Cisterciensium professuris Canonas strenuam 
ducem et mulierem se fortem praebere. Annus erat MCC ac XVI, curn sacer 
sanctimonialium chorus eo invectus est sub serum diei sabbati, pontifice 
Honorio, et illustri Joanna Han noniae Comite, quae annuos proventus adjacen-
tiurn agrorum adjectione magnifice instruxit. Obstant his alms generis virgines 
Deo dicatae, qua ex Gallicis oris in orbem descensus est. Profitentur ordinem 
divi Augustini. A casae Christi Jesu natalitiae nuncupatione coenobium Beth-
leemici nornine donatum est. Conditorem habuit Walterurn, praecipuae apud 
Montes aedis sacrae canonicum. Caeterum, pro conviventium numero, tenues 
admodurn dotes accessere. Ghulingienses vestales exstructis a solo aedibus et 
templo narrant Damisonam erexisse, adjecta non mediocri in annuam alimo-
niam dote. 

MONTES. 

Consentaneum est enumeratis velut membris, caput quod superat debita 
relatione persequi. Ac primum quidem fuerit obsoletam originem paulo altius 
repetere, neque a primis omnino fundamentis, quo caetea magis magisque in 
aperto sint. Igitur Juliurn Caesarem rebus alioqui felicissime gestis, tradunt 
obsidioni Belgensi multa dade fatigatum, aliquantisper supersedisse, intereaque eo 
loci penetravisse, ubi in edito colle Pani fanum erat. Ac mox eurn montem vallis 
et ligneis propugnaculis, uti earurn rerum materia suppetebat, velut praesidio 
futurum instruxisse. Porro Hunnis, Pannoniis (quibus a Pane nornen rernanse-
rat) Rlietiis et, id genus fortunae adjuratis viris, qui turn palantes suo quisque 
more agebarit, huc summum erat oraculi gratia confugium, donec nominatissimi 
terra marique ducis Julii adventu, ex phano castrum haberi coepit. Post supre-
mum Brunulphi diem qui earn arcern obtinuerat, traditae rerum habenae Alberico, 
Sigiberti Austrasiorum regis (Austrasiarn intra Oceanum, Mosarn et Scalden turn 
posuere), ad recuperandas, mortuo Dagoberto, possessiones adjumento, unde et 
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filiam ejus sibi matrimonio copulavit. Alberico tamdem libuit otium arcis instau-
ratione oblectare, maxime autem turns, cui cx suo nomine vocabulum indidit, 
quamquarn aliis placet ad Albonem earn referri. Secus castrum locus erat quem 
sanctae habitationis gratia Gislenus antistes Valdetrudi designarat, ubi jam mi-
raculis quoque conspicua erat. In eo Sigibertus, cujus supra meminimus, de fato 
functi patris Dagoberti anima cupiens bene mereri, aedem Deiparae construxit, 
sanctimonialesque cx Valdetrudis aedicula opirna sorte ascivit, genero Alberico 
assentiente. Sodalitio foemineo solita est praefici, ut quaeque yel aetate, ye! mo-
ribus, ex grege digna videbatur, quae cum coenobiarchae nomine pastoralem 
baculum deferret. Ea re splendidionis vitae pnimatibus invidiae habita et in con-
troversiam arrecta, quantulumcuique mulierculis erat impenii primurn ad heroas, 
mox ad principem traductum est, una cum haud contemptibili proventuum ubertate. 
Invenio, Albonis comitis seculo, Ludovicum cognomento Piurn, ubi Carolus Ma-
gnus in humanis esse desiisset, paternae virtutis aemulatione, Aquisgrani conven-
turn habuisse. In eo multa pro bono aequoque decreta super sanctirnonialium 
inferioris Gerrnaniae arctioris vitae disciplina, deinde injunctum Leodiensis et Ca. 
meracensis ecclesiae praesulibus uti per suam quisque diocoesim sanctionem 
evulgarent. Sanctirnoniales contra ad romanum pontificem provocare, pontifex 
autem rogatus sanctioni caesareae subscribere, et Leodiensi praecipere, ut 
apostolico nomine Benedicti ordinem persuaderet, aut, ut levissirnam rem, votum 
castitatis emittenet. Iliac obfirmato animo neutrum facturas sese recipiunt. Caete-
rum per omnern vitam puclicitia studerent esse Deo commendabiles, citra voti 
necessitatern, opinor illud animo versantes quod est in Valenianis narrationibus. 
Quidquid impenio cogitur, exigenti magis quam praestanti acceptum fertur. 
Eadern harum rátione accepta, pontifex et caesar anirnadvertentes coacta ser-
vitute non delectari divos, praescripta honestjoris vitae formula, liberalem omni 
voto conditionem illis permittunt. line, antiquata sanctimonialium appellatione, 
seculares canonicae vocari coeptae. Cujus rei testimonium alium depetere haud 
proclivius fuerit quam cx inscriptis ad hos usque dies epitaphiis non paucis. Pnin-
cipio adjunctos habuere quatuordecim monasticae professionis sacrificos, mutuam 
rei sacrae praestantes operam. Sed postea quam, sive principum liberalitate, sive re-
rum aequa facta parte, in coenobium quod divo Dionysio in saitibus Broceriae 
nuncupatim locatum est, concessere, suffecti sunt seculanis vitae sacerdotes 
numero parti, hique, brevi re commodum aucta, canonicorum nomen indepti, 
aedem divo Germano peculiarem incoluere. Horum interest solemnibus ac stativis 
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feriis antelucanos ac vespertinos hymnos una cum ordine foemineo persolvere. 
Divi Dionysii coenobiarchae ad aram summam quod vocant, sacrum ritu ponti-
ficio facere licet, caeterum practer canonicos nulli. Unde ad 7 idus Octobreis, 
qui dies est Dionysio sacer, abs utriusque capituli oeconomis pendendi sunt 
dicto coenobiarchae aliquot nummi turn aurei turn argentei. In hoc templo 
praecipuum jus est asyliae, unde et sacristitii indicti poenarn reliqua patiuntur. 
Sacrificis Christo primitias edita voce celebrandi in aliis non est jus receptum, 
quin et ea quae inter sacrificandum a nuptias cohonestantibus offeruntur, cano-
nicae sibi vindicant, sed praefatis veniam, uno.aut altero accepto nummo, hujusce 
statuti gratiam haud invitae faciunt. Quicquid aedificiorum hodie visitur in ea 
aede, recens est, nec pluribus quadraginta quam haec scriberentur annis, omnino 
instauratum. Nam post ternam deflagrationern. Balduinus comes qui aedificator 
snbnotatus est, plane restituerat. Ad aram tabulatum est argenteis deauratisque 
laminis conflatum. Pone in editiore loco Valdetrudis debito ritu conditoriurn 
asservatur. Qui clericali insigniti sunt tonsura, ut vocant, cum principalibus of-
ficiis ac magistratibus, ad ejus curiae familiam referuntur. Cumque potentissi-
mos ac nominatissimos habeat curiales, haud tamen scio qua ratione facturn, 
ut hic ne ullus quidem infans baptismo admoveatur, sed id divi Germani curioni 
sive curato (ut loquuntur) servaturn sit. Certi sunt ac stati dies, quibus ante 
peracturn caeremornarum divinarurn pensum nefas est sacra facere. Id quam pla-
ceat 'vulgo suarurn cupiditaturn praefractius sequaci, aliorum esto judicium. In 
dextra chori ala, visuntur rnonumenta Aelidis et Balduini, cornitum ac parenturn 
ejus Balduini, qui animosus postea dictus est populari sermone. Opportunurn 
itaque mihi visum est huic loco subjicere, quod de vulgari hac nuncupatione 
literis proditum invenio. Balduino itaque patre, adhuc superstite, sed lecto gravi-
ter decumbente, nempe crus ex casu eminentiore Vallencenis saucio ,nobilitatis 
superbia et effrena libido, Hannonum lares atque adeo sinus domesticos, excur-
sionibus, praeda et bellico luctu compleverat; jamque mercatores infestabantur 
nec remittebat malum. Porro Balduinus fihius, cui rerum imperium pater dele-
garat, orationem dicitur habuisse luculentissimam pro convocatorurn ad se in 
Arcem Montanam procerum concione. Quos quidem multa de patriae populatione 
obtestatus, summis eloquentiae quibus pollebat adminiculis, tandem confirrnat, 
uti delecta militum manu hostibus obviam cant. Tanto denique prirnorum assensu 
facturn, ut paucis diebus universa sceleratorum colluvie vacuefacta redderetur 
respubhica, ahiis in crucem actis, parte flammis tradita, reliquis exquisitae supphi- 
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ciorum excarnificationi admotis. Plebs vero. explorato Balduini pro imberbi 
aetatula audaciae argumento, animosam appellitare, magnaeque venerationis 
loco exinde habere. In vestibulo coemiterii quod ad divi Germani refertur, ludus 
est literarius, tribus collegiis institutus, at institutus tamen praeterquarn quod 
primario facta est gratia abs juvenibus singulis qui in aliena versantur paedo-
triba binas drachmas exigendi in annos singulos. Ad continendos canonicoruni 
et magistratus animos in sufficiendo archididascalo, post diutinam altercationem, 
placuit utrisque ex utrorumque suffiagiis deligi, cui pubis Montanae formatio-
nem concredant. In arce Montana praetor ex ordine Torquatorum, principern 
agens, jus dicit. Noxios et patria interdictos civitate donat. Penes eumdem creandi 
in annos singulos Montani senatus, sub ferias Joannis praecidanias mense Junio, 
jus est. Tradunt Carolum Magnum donasse Montes metropolitano munere, cae-
sareisque privilegiis firmasse. Jam ex ipsa urbis nomenclatura intellectum opor-
tuit praecipuam urbis faciem nunc in colles assurgere, nunc vallibus deprimi. Ad 
fori crepidinem fons est magno totius populi commodo procul ductus. Nam su-
pra Dionysii in Broceria paludes ortum habet, ligneis fistulis gravissima arte 
compactis, quae fluvium Haniam et citeriorem silvulam transmittunt. Alluitur 
oppidum TruIla 11. (forte a quodam Trullo nomen mutuatus est) parvo admodum 
usui invehendis evehendisque mercibus, nisi huic rusticana ex superiori parte 
palus suas aquas hebdomadatim foeneraret. Primo quo Montes reliquit lapide, 
Trullae immiscetur Hania , hincque toto nomine ci Trulla cedit Condatum usque. 
Urbs paucis supra seculis et virorum et aedium frequentia ad maximum'nume-
rum locupletata, opibus, quantum facies ipsa pollicetur, non inferioribus, frequens 
ad Francfordianum et Antverpianum mercatus profectio, idque sagariae Ilego-
tiationis gratia, quare textrinarum ingens copia. Oppidum si quod aliud natura 
et propugnaculis munitissimum, fossa undique circumdatum, et una haud te-
mere parte obsidionis impatiens. Gens ab hujus aetatis vitiis, ne dicam, prorsus 
aliena sed tamen comitatis ac benevolentiae magistra. In tractandis amicis et cx-
cipiendis hospitibus summam agnosceres humanitatem. Imo mecum contenderes, 
quorundam aedes munificclltiae ac liberalitatis officinas potius quam privatas 
domos optimo jure censeri posse. Ut autem templorum anacephalaeosin traharn 
in compendium, curiata sunt Valdetrudis, Germani, Nicolai, Elizabethae, ac 
rursum lNicolai in suburbanis Bertae montis appellatione circumlatis cum eo 
quod est Valdetrudis xenodocheo finitimum, Beghinagium dicunt. Caeterum 
habet Franciscus sodalitium virile, habet item foemineum. Augustino sacra est 
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quae dicitur Vallis scholariurn, übi primas tenet Jacobus Atrius, vir Iatinae lin-
guae callentissirnus et idem optimus literatorum patronus. Eidern Antistiti ad-
dictae sunt etiam virgines, quas a pullis vestibus vulgus IXigellas appellat, haud 
tarnen nigris moribus. Nam vita integra omnern sinistram opinionem sustulit, 
Magdalenae sacellum est cum publicis aedibus, excipiendis puellis quae sicut cx-
liibuerunt membra sua servire imrnunditiae ad iniquitatem, ita decrevere impen-
dere justitiae in sanctificationein. Harum laboris ac aerumnarum hic scopus est 
adstare, succurrere, invigilare pestilenti lue correptis. Qua in re strenuam na-
vant operarn, ubi malum volentibus superis grassari coeperit. Proximus est locus 
corum qui tertium Franciscanorum ordinern indepti, Minirni vocantur. Egres-
sus urbe offert se jucundissima deambulatio, et ferme quaquaversum ornatissima 
suburbia, Ut ne dicarn de silvis, in quibus nec frondium virorern nec avium gar-
riturn desideres, cum riget aestivis hirsutus campus aristis. 

VALLENCENAE. 

Urbem Vallencenas, quam Hannoniae comitatui etiam majorum retrorsus 
seculis adscriptam constat, Scaldes fluvius qui tandem Gandavum influit, per-
labens, Cameracenam et Atrebatensem diocoesin dispescit. Oppidum plane fib-
rentissimum, quamquarn vallem situ nactum. Fama est Senonenses, Belgensis 
imperii libidine sollicitatos, ea loca primurn habuisse, quoque adversus hostium 
irae procursus tutiores agerent, eodem loci urbem turribus, propugnaculis, et id 
genus munitionibus, ut turn ferebat aetas instruxisse, Vallemque Senonensium 
appellitasse. Fluvio autem quem initio Scalden diximus, Secaut denominationem 
fuisse, quod is Allobroges, Secanistas, Celtas cx insidiis Belgi potiri nitentes, 
Brunehildis opera fusos exceperit, ac conflictactionem diremerit. Invenio in hu-
jus oppidi cervicem plurima incidisse a Neptuno et Vulcano discrimina. Ab hoc 
quidem Balduini filii comitatu, anno M. C. LXXI, ac nostra quidem memoria 
supra sesquimillesimurn XXII, foedo incendio plurimae vulgatissima municipii 
parte aedes arserunt. Suffectae autem, admirandis contignationibus et materia-
riis incrustationibus, plurimum apud ext eros gratiae aucupium conciliant. 
Forum est amplissimum, rostra augustissima, capitolium eminens, unde ad-
ventantes ad suam quisque portam bellico tempore excubitoribus produntur. 
Templorum alia aliis divis dicata, Francisco sub annum M. CC. ac. XXXIII. 
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Joanna, comite, Calaguritano, sub annum proximum, ejusdem comitis summa ope, 
et dote. Item divis illis propheticis. Inter curiata autem praecipuum est Deiparae, 
cui summae cognomen inditum, veriustae ad miraculum vetustatis. Balduinus 
fihius cum Richilde uxore, muro, lapideo tabulatu perfecit, permisitque Hasno-
niensibus caenobitis ibidem pensum ecciesiasticum persoluturis. Atque ea de 
causa, in solennibus adnatae Virginis supplicationibus, abbas inter infulatos sui 
ordinis antistites primatem agit. Caeternm hic unicum canonicorum collegium, 
quibus in principali basilica, quae haud vulgari aedificio conspicitur, aedes est 
sacra. Basilicae conditae authorem memorantBalduinum patrem, ubi et fihiuin no-
tis militaribus insignivit. Cuinque opens Colophonem avidiore anirno meditaretur, 
fertur conscenso calmine cum comitatu decidisse. Nam trabes ac sustentacula nu-
merosa, procerum victa multitudine cessere. PrincQps porrectim humi stratus, 
laetalem ictum crure excepit. Hinc canonicorum sodalitio inaugaratüs fuit recen-
tiore memonia, vir singulari ingenio Joannes Molinetus et id aetatis hominum 
qui vernaculae et triviali Rhetonicae operam dederunt facile princeps. Adducor ut 
credam solem hunc non vidisse praestantiorem, monumenta ipsa quorum passim 
plenus est mundus, vel tacente me, hominis famam immortalitati consecrarunt, 
tantum abest ut ab obliteratione pergam vindicare. Nullae hic solennes nundinae, 
quum negotiatorum liaud sit infrequens. Praefecto Hannonum provinciae, qui 
in praetorio Montensi jus dicit, creandi in singulos annos mense Maio Vallen-
cenatis praefecti provincia incumbit. Culpatis homicidii tutum huc suffugium, 
est enim oppidum omnifaria libertate et immunitate donatum, at cavendum, 
ne nactus indemnitatem, cuiquam quoquo pacto sis molestus. Senatus celeber, 
vulgus laboris patientissimum, lingua finitimis Nerviis proxima, census civium 
maximus. Subdialia (vulgo Terrarias appellant) Hispani cujuspiam herois soler-
tia, adversus hostiles missilium telorum jactus magno urbis munimento, nec 
impari sumptu aucta. Nam cum ille existimaret humum Vallencenatem cum 
Hispana posse certare, subjectis in longum stipulis, pondus impositum noii 
substitit. Quin repente convulsus, praeter publicam aerarii jacturam et privatas 
aedes vicinas in exitium traxit. Ea re coepit heros ipse apud debitae mercedis 
iniquos judices plebeios male audire. Occallere contra ille, exantlataque lii-
bore patientia ferre sannas populares, in diesque acrius urgere lateriferos et id 
genus fecis homines qui manuaniam ac gestatoriam praestabant operam, subinde 
illud in ore habere, saepiusque inculcare, labora, labora, nimirum lingua peculiari 
ad labori insistendum invitans. Quo factum, ut heros Laboreus populari sermone 
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cilebraretur. Redintegrata etiam propugnacula, qua maxime ad divo •Vedasto 
sacrain aedem egressis urbe iter est. Quae, quoniam urbi impenderet ab ea 
exitium, siquando hostes de occupanda meditarentur, magistratuum providentia 
intra urbem sublata est, turri adhuc superstite. Ager Vallencenensis, praeter om-
nia frugum genera, hortensis etiam hcnbae mirum in modum fertilis, cujusmodi 
culturae omnes sub urbem maxime studiosi. Apta quoque proposito nostro cata-
clysmi relatio ad alia properanti manum injicit, ut silentio praeterire haud fuerit 
in manu. Siquidem sub noctcm intenipestam, quae natalis christiani feriis per-
colebatur. Anno M. P. XXXIII., nuncupatione Ro, effusis lacuum, amniurn, ac 
stagnorum injuriis, ac velut adjurata in mutuam panolethriam opera, tanta 
inuridatio emersit, inopinatis et nihil tale comminiscentibus, ut pauci sese peri-
culo fuerint subductuni , nisi quod ad aedes pro more quisque sacras confluxerat, 
ea vero res magnam discniminis partem diremisset. tumultus undarum ad limen 
portae Cameracenac saeviens, diuque aditum prospectans, tandem qua data 
porta ruit atque urbem flumine complet. Visuntur non uno boco adhuc notae, 
quot cubitis increverit aqua, et vicis ferme omnibus navigabilem praebuert ur-
bem. Aggeres baud minori triginta pedum crassitudine cessere impetui, tanta 
aerarii urbani jactura, ut ea sarta tecta haberi possint necne, quanti aestimatus 
est unio Cleopatrae liaud dum extra controversiam sit. Finem fecero si prius 
admoneam, in Pipini tempus incidisse conditionern phanorum divi Joannis et 
Gaugerici, qui proffigati Hannonurn finibus Theodonici victoriam hoc monuniento 
celebrem esse voluit. Curiatum est hoc, illud autem abbatem habet, cui per to-
tam urbem Valencenensem jus est scholasterae. 

Urbe egressis ad laevam est coenobium divac Virginis a fonte in ripa Scaldae 
nomen retinens. Authores feruntur duae sorores illustni quidem genere, sed mori-
bus etiam spectabilés. Annus haud dum exierat M. CC. ac. XII. 

DONONIUM. 

Secundo ab urbe lapide visitar item coenobium Dononiense ejusdem sexus 
virginibus, cujus quidem aedificationem scriptores in Aldebertum quemdam re-
ginae maritum rejiciunt, ex qua decem sustulerat natas, quarum praesentia 
destitutus pater, afflictus vitam in lachrymis luctuque trahebat. Unde factum, ut 
Ragenfredis reditu solatus pater, ecclesiam Dononiensern condidenit, eique prae- 

PRELIMIN4IRES. 	 LXXVII 

fecerit fihiam, quae, vita bonorum operum splendore conspicua, defunctis ossibus 
ab omni prorsus cane immunitatem a Cliristo impetravit. Normannorum foe-
dissima tempestate toto passirn orbe semet effuridente, coenobium est dirutum, 
sed Caroli Magni regni an. 57, imperii autem secundo instauratum roboratum-
que diplomate, cui ipse manus stylum impressit. 

VISCO?IUM. 

Vallencenis ad dextram sesquimiliario abest Visconium, qua Nervia petitur, 
coenobium plane divis dignum, sive aedificii speciem propius circumspicias, sive 
(quod est longe excellentius) candidum ac sincerum inibi degentium sodalitium. 
Fertur Guidonem ordine sacerdotem, genere Britonem, caeterum lingua Gallica 
apprime imbutum, earn sedem primum habuisse, sed socium tamen ferarum et 
annosae tiliae, qua pro tecto utebatur, sacrisque exhortationibus quas adjuvabant 
mores sancti, effecisse ut sibi dorniciliurn molienti populus mantis ferret auxilia-
trices. Comparatum igitur vastae solitudinis agellum tegeticulis (Ut turn suppete-
hat) instruxit. Per idem tempus Valterus, Laudunensis abbas, Duacenis scriiituras 
interpretans, ubi hujus loci mentio incidisset, multos perhibetur in ejus amorem 
corripuisse. Cui et acceptam referunt gratiam signati a Roberto antistite Atre-
bate privilegii, ut statuta ritusque coenobii Laudunensis eodein inveheret. Divo 
Sebastiano templum erat rudi ligno, eaque gratia spectabile priscis illis geminae 
simplicitatis arnatoribus. Cum quibus nostra haec plusquam ex diametro (ut 
aiunt) pugnant tempora, quibus receptissimum et Iaudatissimum pene haberi 
coepit principum, pontificum et potentiorum abbatum ingeniunr, templa summo 
omnium miraculo erigentium, quum interim vivi illius templi usque adeo cura non 
habeatur, ut de rUina nihil sit periculi. Porro ut demus in vado esse, simplex 
tamen mundities et pura castimonia nostris seculis desiderari possit. Divae vir-
gini instaurata totos sex annos aedes sacra, septimo consecrata sub octavum 
calend. Octobris anno M. centesimo undequadragesimo, virginum apud Cob-
niam Agrippinam passarum, quarum numerus ad undecies mule nefertun. Reli-
quiae sacrosanctae pleraeque eodem traductae sunt. Praemonstratensern agnoscunt 
ordinnm. Undique silvas, intus fontium scatebras mira felicitate nacti. Locus 
adventantium copia haud infrequens, ubi Blasii mantyris in sacello quod ad arae 
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dexteram habet, memoria percelebris est. Porticus est duro lapide faberrima. 
Turns gernina candido lapide; quae autein in quadrangulo visuntur hodie sche-
mata, egregiorum ohm ingeniorum energiam arguunt. E regione conspiçitur 
üns limpidissimus extructa pyramide adversus sordes, huic Porcelli in summo 
cacumine adjuncta statua, unde et locus nomen a plebeis sortitus, Dianae sacer, 
quod calendas Maias venatorum sacrosancta turba commodo ad earn rem satel-
litio, insectandis feris transigunt, peracta catastrophe Visconium reversuri. Hu-
jus farniliae columen B. B. Joannes Brackius, vir praeter summurn in litteratos 
favorem et ipse litteratus, ut eo Encyclopaediam ihlam frustra desideres, etiamsi 
reclamet illud ejusdern cx Horatianis odis vocale symbolon : Nil omni parte bea-
turn. Ipsa hominis domi forisque praeclara virtus suarurn laudum, vel tacente 
me, buccinatrix est longe certissima tutissimaque, ut parcius attigisse praestiterit, 
quarn pcxo)b; suspicionem non efihigisse. 

VICUS DIVI AMA?DI. 

Urbis ad instar est vicus, quern vocant divi Arnandi, Visconio non amphius 
mule passus distans. Locus et incolarum et aedium frequentia haud inconcinnus. 
Quod si oppidanorurn aniini virtus in pace ita ut hello caesarianis partibus 
quam Gallicis paulo impensius favisset, tutius consultiusque sese res urbanae 
habuissent. Neque civium fortunas ahio alias ferre vidissent conterminae natio-
nes. Fortassis et florentissimum staret oppidum, nempe quod aëris sit saluber-
rimi, agri feracissimi et fluvialis aquae felicissime dives. Verurn, ut sunt 
hominum ingenia, dum omnes ea suo quisque more exercernus neque adver-
tentes, neque quo quid pacto fiat quicquam pensi habentes, facile nosmet in 
ftrtunae labyrinthum protrudimus. Superioribus igitur annis, quum Nervii 
magno behlorum aestu effervescerent aestuarentque, factionis suae porneria ad 
hos usque incolas propagarunt. Cumque us arcern munitissirnarn baud procul 
sibi adjunxerc. Arcis nomen vulgo Mortuum Stagnum, ubi Scarpa divi Arnandi 
vicuin perlabens Scaldae immiscetur. Hinc Vahlencenas aut Tornacum navigio 
iter est. Igitur posteaquam diu vario ancipitique Marte pugnatum est, re videli-
cet nunc ad Anglos, nunc ad Gallos inclinante, tandem, superis applaudentibus 
et tantam perniciem vicinae regioni invidentibus, victrices his locis aquilas 
victriciaque arma vidernus. Coenobium pervetustum Cyrici et Julitae matris 
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martyrum, ac ipsius cujus nomen refert divi pignoribus magnificum. Atque alio 
insuper nomine memorabile, quo huic ohm praefuerint liberi regii, commons-
trantibus Id lictis et mausolaeis marmoreis. Quam vero cladem ea quam modo 
commemoravi factio monasterio adduxerit, yel ex vulgari paroemia abunde licet 
conjicere, qua dictitant, Saxum obvolutum non obduci musco. Locus est ad 
Scarpam, unde naves in ulteriorem ripam angusto plenoque discriminis ingressu 
trajiciuntur. Hic ipse fluvius utrinque sese aperit, ac mox olearias moictrinas, 
quarum ingens copia, percurrens plurimam incolis commoditatem adfert. Ager 
praeter frugum omne genus, lini ac canabis feracissimus monachi Benedictinum 
institutum profitentur. 

HAStONIUM. 

Hinc brevissimus Hasnonium trajectus, ejusdem plane professionis coenobium, 
praeterquam quod aliquoties hi carnibus victitant. Locus haud perinde vetustus, 
quippe quem referunt a quodam Joanne et Eulalia sorore institutüm sub annum 
B. C. LXIX., Marcellini et Petri martyrum pignoribus dotatum. Solum est hu-
mectum graveolentiam quamdam spirans. Nam muros Scarpa alluit, ut paucis 
adhuc contigerit Thitonia senectus. At maximam hujus incommoditatis partem 
Vulcano et Baccho temperant.